
Abstrakt 
      

         Práce se zabývá právem na obhajobu v rámci trestního řízení v České republice. Práce je 

členěna do několika kapitol, které vymezují právní úpravu práva na obhajobu na vnitrostátní i 

mezinárodní úrovni. Práce se v první kapitole zaobírá historickým vývojem práva na obhajobu 

s vymezením určitých odlišností dřívějších právních úprav až do současnosti. V další části práce 

je rozebrán institut práva na obhajobu z hlediska mezinárodní a vnitrostátní právní úpravy, 

včetně úpravy na úrovni Evropské unie. Třetí kapitola se zabývá postavením obviněného, jaké 

označení nese v jednotlivých stádiích trestního řízení a jaká jsou jeho jednotlivá práva na 

obhajobu včetně obhajoby materiální a formální. Na třetí kapitolu navazuje kapitola rozebírající 

postavení obhájce v trestním řízení. Zaměřuje se na jeho historický vývoj, substituci advokáta, 

práva a povinnosti obhájce a jednotlivé způsoby volby obhájce včetně institutu nutné obhajoby. 

Pátá kapitola se věnuje samostatné skupině osob, kterým náleží zákonem stanovená obhajovací 

práva. Závěrem je zhodnocena právní úprava práva na obhajobu včetně návrhů de lege ferenda. 

Práce rovněž zahrnuje judikaturu Evropského soudu pro lidská práva, Soudního dvora 

Evropské unie, Ústavního soudu a Nejvyššího soudu České republiky.  

 


